

اخبار



چاره‌ای جز مدیریت بهینه آب در کشور وجود ندارد

رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری بیان کرد: امروز چاره‌ای جز مدیریت بهینه آب و تأمین آب مورد نیاز جمعیت فلات مرکزی کشور نداریم، زیرا حفظ منابع آب و خاک کشور نیاز به نسخه‌های جدید دارد.

عطاءالله ابراهیمی رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری در نشست خبری در این مؤسسه گفت: میانگین بارش در کشور ۲۵۰ میلی‌متر بوده که یک سوم میانگین جهانی است. این عدد با پدیده خشکسالی به ۲۳۲ میلی‌متر رسیده که چالش‌های آبی را در ایران دامن زده است. وی با بیان اینکه حوزه آبخیزداری می‌تواند در این بحران راهگشا باشد، افزود: پژوهشکده ۴۰ طرح تحقیقاتی سفارشی در دست اجرا دارد تا نسخه‌های لازم را برای برون‌رفت از چالش‌های موجود در اختیار نهادهای متولی قرار دهد.

وی تأکید کرد: امروز چاره‌ای جز مدیریت بهینه آب و تأمین آب مورد نیاز جمعیت فلات مرکزی کشور نداریم. حفظ منابع آب و خاک کشور نیاز به نسخه‌های جدید دارد. ابراهیمی تصریح کرد: ۳۸ ایستگاه تحقیقاتی در حوزه آبخیزداری در سطحی حدود ۶۳ هزار هکتار ایجاد شده تا علاوه بر پیشگیری از تخریب و فرسایش خاک، وضعیت مناطق در معرض تهدید بهبود یابد.

وی با بیان اینکه تغییر اقلیم و پیامدهای آن را در کشور شاهد هستیم، افزود: برای پایبند مسالمت‌آمیز پیش‌بینی بارش‌های خوبی داشتیم اما با وجود کاهش بارندگی باید تغییرات اقلیمی را به عنوان واقعیتی جدی در نظر گرفت. ما در شرایط فعلی با افت کمی و کیفی آب‌های زیرزمینی و فرورفتن دشت‌ها، فرسایش خاک و گرد و غبار و تعارض شدید در حوزه آبخیزداری روبه‌رو هستیم، اما پژوهشکده برای برون‌رفت از این شرایط راهکار دارد.

رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری همچنین با اشاره به تغییر رویکرد در حوزه سدسازی عنوان کرد: بندهای زیرزمینی، الگویی ارزشمند بوده که به جای ایجاد سد در سطح زمین که موجب تبخیر و تعرق آب می‌شود منابع آبی بیشتری نگهداری شود.

وی بیان کرد: ۸ بند زیرزمینی در کشور به مرحله بهره‌برداری اجرا رسیده که ۴ مورد آن در استان کرمان، ۳ بند در استان سمنان و یک مورد هم در استان خراسان رضوی راه‌اندازی شده است. همچنین حجم آب ذخیره شده در این بندها بین ۱۵ هزار متر مکعب تا ۵۶۷ متر مکعب در سال است.

این مقام دولتی با اشاره به استحصال آب ادامه داد: مناطقی که دارای رطوبت بالایی هستند موضوع استحصال آب از مه و هوای شرجی نیز در حال پیگیری است تا در تأمین آب مورد نیاز از تمام ظرفیت‌های موجود کشور استفاده شود.

ابراهیمی اضافه کرد: پژوهشکده میزان فرسایش و رسوب در کشور را بررسی کرده، زیرا این مرکز مرجع اصلی تحقیق درباره میزان فرسایش و رسوب در کشور است و ۱۵۴ تن در هکتار را استحصال کرده است. همچنین روش‌های آبخیزداری با هزینه کمتر نسبت به روش‌های هزینه‌بر جایگزین شده تا مدیریت ریسک بهتری در موقعیت‌های بحرانی انجام گیرد.

رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری در پایان درباره اعتبارات این پژوهشکده گفت: میزان اعتبارات سال گذشته پژوهشکده ۳۲ میلیارد تومان بوده که امسال به ۳۹ میلیارد تومان افزایش یافت، در حالی که با توجه به خشکسالی و تغییر اقلیم در کشور ضروری است این بودجه ۱۰ برابر شود. نمونه‌سازی و مطالعه در حوزه منابع خاک و آب، هزینه‌بر بوده اما نفع آن در بلندمدت منجر به صرفه‌جویی در هزینه‌کرد عوارض فرسایشی در اقتصاد کشور می‌شود.



عکس: ایرنا

با کاهش ۵ میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای اساسی توسط مجلس صورت خواهد گرفت

شلیک مجلس به سفره خانوارها

گزارش

امین محمودی

خبرنگار

طی روزهای گذشته شاهد کاهش ۵ میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای اساسی، کشاورزی و دارویی در بودجه ۱۴۰۳ توسط مجلس شورای اسلامی بوده‌ایم، تصمیمی که حالا دیگر همه کارشناسان به اتفاق معتقدند، تورم گسترده‌ای را در کشور طی سال آینده رقم خواهد زد.

در همین خصوص داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در واکنش به این مصوبه مجلس گفته است: «دولت در لایحه بودجه سال آینده، ۱۵ میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی و دارو پیش‌بینی کرده است که کاهش

آن به ۱۰ میلیارد دلار باعث ایجاد اثرات تومی می‌شود. تصمیمی که نمایندگان مجلس نیز بشدت از آن انتقاد و آن را مصوبه‌ای خطرناک قلمداد کرده‌اند.

در ۱۰ ماهه سال جاری حدود ۱۴ میلیارد دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی اختصاص داده شده که بیشتر آن برای واردات نهاده‌های دامی بوده است، بدون شک این عدد در پایان سال به ۱۵ میلیارد دلار خواهد رسید.

در وضعیت فعلی بسیاری از اتحادیه‌های مربوط به کالاهای اساسی و فعالان بخش کشاورزی معتقدند که نرخ برخی اقلام باید افزایش یابد و شاهد تنش‌هایی در این زمینه بین بخش خصوصی، اتحادیه‌ها با وزارت جهاد کشاورزی و

وزارت صنعت هستیم، به طوری که به عنوان مثال این فعالان معتقدند قیمت مصوب مرغ باید ۸۵ تا ۹۰ هزار تومان تعیین شود. بنابراین پلاشک این تصمیم مجلس که

سبب کاهش واردات کالاهای اساسی و کمبود آنها در بازار در سال آینده خواهد شد به افزایش تورم قابل توجه و کمیایی دسترسی به آنها منجر خواهد شد.

شورای نگهبان مصوبه مجلس را تصویب نکند

همچنین داوود داداشی، کارشناس مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با «ایران اقتصاد» می‌گوید: کاهش ۵ میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به کالاهای اساسی در سال آینده بدون شک به تورم گسترده در سطح کشور منجر خواهد شد و سفره مردم را کوچک‌تر خواهد کرد.

وی افزود: طی روزهای گذشته شاهد آن بودیم که براساس مصوبه مجلس، سال آینده به مقایسه با سال جاری، بیش از ۳۰ درصد کمتر ارز ترجیحی به واردات ۷ قلم کالای اساسی تخصیص داده می‌شود. این کارشناس مسائل اقتصادی تصریح کرد: سؤالی که پیش می‌آید این است،

با توجه به عدم بارندگی کافی در کشور، خشکسالی گسترده و تغییرات آب و هوایی، میزان تولید کدام محصول کشاورزی و کالای اساسی در کشورمان بشدت افزایش یافته که لازم است کمتر از گذشته به واردات کالاهای اساسی بپردازیم.

داداشی اظهار کرد: از طرف دیگر مصرف کالاهای اساسی نیز با کاهش نیوده یا اگر هم بوده کاهش اندکی داشته، بنابراین پرواضح است که این تصمیم مشکلات زیادی برای خانوارها جهت تأمین معیشت خود به وجود خواهد آورد.

وی افزود: از طرف دیگر بخش زیادی از ارز کالاهای اساسی به واردات نهاده‌های دامی که مورد نیاز صنایع است، تخصیص می‌یابد، چون توان تولید بالایی این محصولات در کشور فراهم نیست و این نهاده‌های دامی نقش ویژه‌ای در تولید محصولات دامی، گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، لبنیات و...



امنیت ملی وابسته به امنیت غذایی است به همین دلیل این اقدام مجلس شورای اسلامی سبب گران شدن غذا و فراوانی در تأمین معیشت خود روبه‌رو خواهد کرد و امنیت ملی به مخاطره خواهد افتاد، بنابراین نباید با آن بازی کرد.

بالتری تخصیص داده شود که این امر بدون شک آثار تورمی روی قیمت این کالاها خواهد داشت.

این کارشناس مسائل اقتصادی در ادامه تصریح کرد: پرواضح است، هر کاری که توسط هر عاملی سبب به هم‌ریختگی نظام قیمت‌ها شود تورم را تشدید خواهد کرد.

شیخی خاطر نشان کرد: امنیت ملی وابسته به امنیت غذایی است به همین دلیل این اقدام مجلس شورای اسلامی سبب گران شدن غذا و اقلام اساسی مردم خواهد شد و آنها را با دشواری فراوان در تأمین معیشت خود روبه‌رو خواهد کرد و امنیت ملی به مخاطره خواهد افتاد، بنابراین نباید با آن بازی کرد.

وی افزود: این اقدام مجلس نباید به دولت سیزدهم تحمیل شود، چون نسخه نادرستی است که سهم هزینه‌های خوراک و آشامیدنی در سبب هزینه‌ای خانوار بشدت افزایش یافته و ۵ برابر خواهد شد. این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: قیمت گوشت و سایر کالاهای اساسی طی سال‌های اخیر چند برابر افزایش یافته، بنابراین می‌توان گفت، کالاهای ضروری کفش قیمتشان بشدت پایین است و مردم ناچار هستند آنها را مصرف کنند، بنابراین مجلس باید طرفدار کاهش قیمت و تأمین معیشت مردمی باشد که از دل آنها آمده و بر صندلی مجلس نشسته‌اند.

تورم ۶۰ درصدی مواد غذایی در سال آینده

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس یازدهم توضیح داد: «نمایندگان ۵ میلیارد دلار منابع ارزی برای تأمین کالاهای اساسی کشور در سال ۱۴۰۳ را کاهش دادند. در حالی که کمیسیون حدود ۱۵ میلیارد دلار را در متن آورده بود، طبق پیش‌بینی این عدد به ۱۰ میلیارد دلار رسید و ۵ میلیارد دلار منابع ارزی تأمین کالاهای اساسی کاهش یافت.»

حاجی دلپگانی همچنین بیان کرد: «ما همین امسال تا امروز ۹/۱۳ میلیارد دلار صرف واردات کالاهای اساسی کرده‌ایم و تا پایان سال هم این عدد به ۱۵ میلیارد دلار می‌رسد. چطور می‌توانیم در حالی که هیچ کالایی از کالاهای وارداتی را به اندازه نیاز تولید نکرده‌ایم، مانع از واردات آن به کشور شویم؟ این در حالی است که نه مصرف ما نسبت به آن کال کم شده و نه تولیدمان افزایش یافته، پس ناگزیر به واردات کالا هستیم، اما سعی شده است ارز تخصیصی به واردات کالای اساسی را کاهش دهد و این فاجعه‌ای بزرگ به بار می‌آورد.» این نماینده مجلس تأکید کرد:

«اگر این مصوبه توسط شورای نگهبان ایراد گرفته نشود و نهایی شود، شاهد تورم ۶۰ درصدی خواهیم بود.»

مجلس با امنیت ملی و غذایی بازی نکند

در همین خصوص عبدالمجید شیخی، کارشناس مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با «ایران اقتصاد» می‌گوید: بدون شک مجلس شورای اسلامی به دلایل البته سیاسی، تصمیم غلطی در خصوص کاهش ۵ میلیارد دلار ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای اساسی گرفته که دود آن به چشم مردم می‌رود.

وی افزود: به هر حال کالاهای مورد نیاز و اساسی باید وارد کشور شوند به همین دلیل برای واردات آنها باید ارز با نرخ



صادراتی، همگی تقویت‌کننده طرف عرضه دلار است. موضوع مهم دیگر برای دلار به سیاست‌های سال آینده بانک مرکزی مربوط می‌شود. در این راستا به نظر می‌رسد در صورت تداوم سیاست رشد حجم نقدینگی در کانال ۲۵ تا ۳۰ درصدی، همچنان تقاضای مؤثر در بازار سرکوب شود. همچنین در صورت تغییرات در نرخ بهره بانکی، احتمالاً مسیر تقاضا به سمت بازار اوراق قرضه و سپرده‌های بانکی حرکت کند. بنابراین همچنان بازار با ریسک تقاضا روبه‌رو خواهد بود و قدرت تقاضا پایین خواهد ماند.

آنجا که در ادوار گذشته نوسانات ناشی از اخبار، زودگذر و موقتی بوده است، برخی فعالان بازار به ماندگاری رشد قیمت‌ها خوشبین نیستند.

از طرفی تحولات اخیر شاخص‌های نییادی از رشد قیمت‌ها پشتیبانی نمی‌کند. به عنوان مثال در بخش پولی شاهد آن بودیم که نرخ رشد نقدینگی از طرف بانک مرکزی کنترل شد و تقاضای پول نیز در آبان ماه ۱۴۰۲ نسبت به فروردین بیش از ۸۰ درصد کاهش یافت. در بخش مالی نیز افزایش درآمد‌های نفتی، رشد تجارت خارجی و افزایش درآمد‌های

تومان بالا رفت اما باز هم به کانال ۵۰ هزار تومان برگشت.

با وجود این بر خلاف روزهایی که برای خرید دلار در صرافی‌ها صف بسته می‌شد و میدان فردوسی را خریداران ارز شلوغ کرده بودند، حالا با وجود رشد قیمت در کانال‌های تلگرامی، خبری از صف‌های خرید نیست و از آنجا که بخش زیادی از علت این افزایش قیمت به دلیل رویداد این روزها در سیاست منطقه است، برخی با نگرانی از سقوط ناگهانی نرخ ارز با آرام شدن اوضاع، به دنبال فروش دلارهایشان هستند.

نوسانات ناشی از اخبار سیاسی، زودگذر و موقتی است

در این میان قیمت‌ها بشدت نوسانی است و فعالان بازار در مورد احتمال افزایش قیمت، تردید دارند. از نظر کارشناسان، چنین شرایطی در حال حاضر به دلیل شدت گرفتن اخبار مرتبط با ناآرامی‌های منطقه است و از

پشت این افزایش قیمت‌ها خالی است و توصیه می‌کنیم افراد برای جلوگیری از ضرر و زیان وارد این بازار نشوند. با وجود تلاش دلالتان برای گرم نگه داشتن خرید و فروش دلار و بالا نگه داشتن قیمت‌ها به روش هیجانی، مشاهدات نشان می‌دهد در میدان فردوسی و چهارراه استانبول به عنوان یکی از بازارهای اصلی ارز آزاد، جنب‌وجوشی برای خرید دلار نیست. دلالتان ارز در بازار، دلایل افزایش قیمت این روزهای دلار را ناآرامی‌های منطقه می‌دانند؛ آنها اگرچه معتقدند روزهای آینده را نمی‌توان پیش‌بینی کرد اما از طرفی افزایش قیمت را ناشی از رویدادهایی خارج از فضای اقتصادی می‌دانند و به همین دلیل تمایل چندانی به خرید و فروش در این بازار نوسانی ندارند.

طی مدت اخیر قیمت ارز از سوی بانک مرکزی در زمان جنگ بین حماس و رژیم صهیونیستی کنترل شد؛ به طوری که در روزهای ابتدایی تا حدود ۵۲ هزار